O licitante deverá atender ao requisito abaixo e o respectivo 

comprovante encaminhado por meio do sistema eletrônico, como requisito de pré-habilitação:  
5.8.1. Comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, no valor 
equivalente a R$ R$ 1.828,00 (mil e oitocentos e vinte e oito reais) sobre o valor total 

estimado. Essa comprovação terá como referência o momento de apresentação da proposta, 
portanto, o prazo máximo para a "prestação" da referida garantia é até a data e o horário 
previstos para abertura da sessão pública desta licitação.

[...]

A análise de contratações semelhantes, tanto no âmbito do TCE/PB quanto em outros órgãos 

públicos, evidenciou que a metodologia predominante para esse tipo de aquisição é a realização 
de Pregão, adotando-se como critério de julgamento o menor preço por item. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 

O preço estimado da contratação é R$ 182.809,70 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e 
nove reais e setenta centavos). Para determinar o valor referencial, foi realizada uma consulta 
em Banco de Preços de Preços Públicos, usando como parâmetro de contratações similares 

realizadas pela Administração Pública, através do Método Matemático Aplicado:

[...]

contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar 
defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir. 

14.0. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1. O preço estimado da contratação é R$ 182.809,70 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos 

e nove reais e setenta centavos). Para determinar o valor referencial, foi realizada uma consulta 
em Banco de Preços de Preços Públicos, usando como parâmetro de contratações similares 
realizadas pela Administração Pública, através do Método Matemático Aplicado: